
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 2 maggio 2024, n. 309

Commissariamento dell'ASL Roma 4 (Art. 8, comma 7 bis, della legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e
s.m.i.).

07/05/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 37



OGGETTO: Commissariamento dell’ASL Roma 4 (Art. 8, comma 7 bis, della legge regionale 

16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.). 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA del Presidente; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni ed integrazioni 

recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni 

relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 e successive modificazioni ed 

integrazioni, concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 25 maggio 2023 n. 234 con la quale è stato 

conferito al dr. Andrea Urbani l’incarico di Direttore regionale della Direzione Salute e 

Integrazione Sociosanitaria; 

 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

Contabilità” che, ai sensi dell’art. 56, comma 2, L.R. n. 11/2020, fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’art. 55 della L.R. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi, per quanto compatibile, con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: "Legge di stabilità regionale 

2024"; 

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: "Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2024-2026"; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 

integrazioni concernente “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421 e successive modificazioni”; 

 

VISTA la legge regionale 16 giugno 1994 n. 18 e successive modificazioni concernente 

“Disposizioni per il riordino del servizio sanitario regionale ai sensi del decreto legislativo 30 

dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni. Istituzione delle aziende unità 

sanitarie locali e delle aziende ospedaliere” e in particolare l’art. 8 comma 7bis; 

 

DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto commi 7 e 7bis dell’art. 8 della L. R. n. 18 

del 16 giugno 1994 e s.m.i. - ove si prevede che in caso di cessazione dall’incarico, per 

qualunque causa, del Direttore generale di un’azienda, il Presidente della Regione, previa 

deliberazione della Giunta regionale con la quale viene commissariata l’azienda sanitaria, può 

procedere alla nomina di un commissario straordinario che rimane in carica fino 

all’insediamento del nuovo direttore generale; 

 

07/05/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 37



VISTO il d.lgs. 4 agosto 2016, n. 171 “Attuazione della delega di cui all’art. 11, comma 1, lett. 

p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria” che ha abrogato e 

sostituito le disposizioni relative alle modalità di conferimento degli incarichi di Direttore 

Generale delle aziende e degli enti del Servizio Sanitario Regionale, da parte delle Regioni; 

 

RILEVATO che il citato d.lgs. 171/2016 dispone, all’art. 9 che “A decorrere dalla data di 

istituzione dell'elenco nazionale di cui all'articolo 1, sono abrogate le disposizioni del decreto 

legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modificazioni, di cui all' articolo 3-bis, 

comma 1, commi da 3 a 7, e commi 13 e 15. Tutti i riferimenti normativi ai commi abrogati 

dell'articolo 3-bis devono, conseguentemente, intendersi come riferimenti alle disposizioni del 

presente decreto. Restano altresì ferme, in ogni caso, le disposizioni recate dai commi 2, 7-bis, 

8 per la parte compatibile con le disposizioni del presente decreto, e da 9 a 12 e 14 

dell’articolo 3-bis, del d.lgs. 502/1992 e successive modificazioni non abrogate dal presente 

decreto”; 

 

CONSIDERATO che il Direttore Generale dell’ASL Roma 4 Dott.ssa Cristina Matranga 

cesserà dall’incarico il 9 maggio 2024; 

 

RITENUTO opportuno, in considerazione dei tempi tecnici necessari per l’espletamento del 

procedimento di selezione secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.lgs. 171/2016 e s.m.i 

e delle dimensioni e della complessità dell’ASL Roma 4, dover assicurare la continuità nella 

gestione dell’Azienda in parola garantendo la direzione strategica dell’Ente nella sua 

completezza, nelle more della nomina del nuovo Direttore generale, e procedere, pertanto, al 

commissariamento dell’azienda sanitaria medesima; 

 

DATO ATTO che il Ministero della Salute con propria determina del 9 gennaio 2024 ha 

disposto la pubblicazione dell’aggiornamento all’integrazione dell'Elenco nazionale dei 

soggetti idonei alla nomina di Direttore generale delle Aziende sanitarie locali, delle Aziende 

ospedaliere e degli altri enti del Servizio sanitario nazionale; 

CONSIDERATO che dal presente atto non derivano oneri a carico del bilancio regionale; 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 di procedere al commissariamento dell’ASL Roma 4, a partire dal 10 maggio 2024 e 

fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la procedura prevista dall’art. 2 

del D.lgs. 171/2016 e s.m.i. 

 

Con successivo decreto del Presidente della Regione Lazio si provvederà alla nomina del 

Commissario Straordinario della citata Azienda sanitaria. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. per il Lazio entro il 

termine di 60 giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro il 

termine di 120 giorni. 

07/05/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 37

https://www.salute.gov.it/portale/temi/documenti/determine/Determina_aggiorn_Elenco_DG_prot_57159_041121.pdf

